Ministério da Educacdo

Nota Técnica n? 1/2024/CGTI/DAGE/SEB/SEB
PROCESSO N2 23000.000159/2024-13
INTERESSADO: ANATEL - AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES

1. ASSUNTO

1.1. Requerimento de Informacdo através do Oficio n? 1, de 2024 (4569423), do Grupo de Acompanhamento do Custeio a Projetos de
Conectividade de Escolas.

2. REFERENCIAS

2.1. Decreto n? 11.713, de 26 de setembro de 2023 - Institui a Estratégia Nacional de Escolas Conectadas.

3. SUMARIO EXECUTIVO

3.1. Trata-se do Oficio n2 1, de 2024 (4569423), do Grupo de Acompanhamento do Custeio a Projetos de Conectividade de Escolas (GAPE) da

Agéncia Nacional de Telecomunica¢des (ANATEL), solicitando informagdes quanto a participacdao do Grupo na Estratégia Nacional de Escolas Conectadas
(ENEC).

4. ANALISE

4.1. A solicitacdo de informacgdes tem por escopo obter esclarecimentos ao rol de questdes do Oficio em epigrafe, o qual versa sobre as politicas
de conectividade em escolas publicas da educacdo basica garantidas como contrapartida pelas proponentes vencedoras do Edital de Licitagdo n21/2021-
SOR/SPR/CD-ANATEL, o Edital do 5G.

4.2. No sentido de atendermos plenamente as questdes requeridas, passamos as respostas aos questionamentos dos itens do Oficio n? 1, de 2024
(4569423).
4.3. Nesse propdsito, foram elencados os seguintes questionamentos para orientar o requerimento:

1. Considerando as discussGes e deliberagbes ocorridas na ultima reunido do Comité Executivo da ENEC e que a Ata de tal reunido ainda ndo se encontra
disponivel, esclarecer quais sdo as velocidades minimas de conexdo das escolas a serem consideradas nos projetos, inclusive para as escolas que serdo atendidas
por conexdo via satélite, aprovados naquela reunido;

2. Esclarecer se, conforme a ENEC, os parametros de velocidade definidos sdo de observacgao obrigatdria pelas demais politicas publicas que se prestam a trazer
conectividade as escolas publicas, incluindo os projetos a serem aprovados no ambito do GAPE;



3. Confirmar o entendimento de que os projetos a serem aprovados no GAPE ndo devem considerar o atendimento das escolas que se encontram em "area de
fibra", conforme consta de painel de dados disponibilizado no portal da Anatel na internet, uma vez que serdo objeto de outras politicas publicas;

4. Confirmar que os projetos do GAPE ndo devem contemplar o fornecimento dos equipamentos de informatica para as escolas, e, nesse cenario, esclarecer
como e em que condicGes sera feita a disponibilizagcdo dos equipamentos;

5. Informar que medidas, dentro da Estratégia Nacional, estariam ao alcance do GAPE e da EACE de forma a garantir a efetividade dos projetos caso as politicas
publicas a cargo do MEC que proporcionardo a disponibilizacdo dos equipamentos ndo sejam bem-sucedidas.

4.4, A seguir, passamos a responder todos os questionamentos.

1. Considerando as discussées e deliberagées ocorridas na ultima reunido do Comité Executivo da ENEC e que a Ata de tal reunido ainda ndo se
encontra disponivel, esclarecer quais sdo as velocidades minimas de conexdo das escolas a serem consideradas nos projetos, inclusive para as escolas que
serdo atendidas por conexdo via satélite, aprovados naquela reuniéo;

Resposta:

Na uUltima reunido extraordinaria do Comité Executivo da Estratégia Nacional de Escolas Conectadas, realizada em 21 de dezembro de 2023, foram
deliberados e aprovados por unanimidade os parametros de velocidade da conexdo de internet recomendados para escolas de educacdo bdsica, conforme
abaixo:

Para as escolas atendidas com conexdo satelital, a recomendacdo é de uma velocidade de download de no minimo 20 Mbps. Para as escolas com
conexdo terrestre, recomenda-se uma velocidade de download minima de 50 Mbps, independentemente da escola, e a partir disso, uma velocidade por
usuario que atenda aos seguintes critérios: para as escolas com estudantes do Ensino Fundamental e Médio, o minimo de 1 Mbps por estudante,
considerando o maximo de estudantes por turno; e para as escolas exclusivamente de educagao infantil, o minimo de 1 Mbps por profissional da
educacdo. Para ambas as conexdes, deliberou-se uma velocidade de download maxima de 1 Gbps por estabelecimento de ensino. Contudo, ressalva-se que
os referenciais minimos podem ser flexibilizados com base em considera¢des de custo-beneficio e, no caso dos referenciais minimos de velocidade por
escola com conexao terrestre, a flexibilizacdo ndo deve comprometer os referenciais minimos de velocidade por usuario.

2. Esclarecer se, conforme a ENEC, os pardmetros de velocidade definidos sdo de observag¢do obrigatdria pelas demais politicas publicas que se
prestam a trazer conectividade as escolas publicas, incluindo os projetos a serem aprovados no dmbito do GAPE;

Resposta:

De acordo com a redagdo do Decreto n? 11.713/2023,
"[...] Art. 62 Fica instituido o Comité Executivo da Estratégia Nacional de Escolas Conectadas
§ 12 Ao Comité Executivo compete:
Il - definir e publicizar parametros técnicos para contratagao, gestdao e manutencgao dos servigos de fornecimento de energia elétrica e de acesso a internet;

[.]

§ 22 As metas e os documentos técnicos aprovados pelo Comité Executivo servirdo como referéncia para a atuacdo dos orgdos e colegiados relacionados ao
objeto deste Decreto, especialmente do Grupo de Acompanhamento do Custeio a Projetos de Conectividade de Escolas e do Conselho Gestor do Fundo de
Universalizagao dos Servigos de Telecomunicagdes. [...]".



Em funcdo da competéncia do Comité Executivo estabelecida no referido decreto, a definicdo dos parametros de velocidade feitos por esse
colegiado deve ser usada como referencial para a execucdo das politicas de conectividade nas escolas publicas da educagdo basica dos 6rgaos e colegiados
competentes.

3. Confirmar o entendimento de que os projetos a serem aprovados no GAPE ndo devem considerar o atendimento das escolas que se encontram
em "drea de fibra", conforme consta de painel de dados disponibilizado no portal da Anatel na internet, uma vez que serdo objeto de outras politicas
publicas;

Resposta:

Conforme histdrico trazido no préprio Oficio a que fazemos referéncia nessa resposta, foi deliberado pelo Grupo de Acompanhamento do Custeio a
Projetos de Conectividade de Escolas, na sua 212 reunido ordinaria de 18 de outubro de 2023, que nas préximas fases o GAPE focaria o atendimento as
escolas que ainda ndo possuem acesso adequado a fibra ética. A deliberacdo foi tomada em func¢do de proposta apresentada pelo Ministério da Educacdo e
pelo Ministério das Comunica¢des por meio da Nota Técnica n? 70/2023/DAGE/SEB (4330349), que propunha que o GAPE direcionasse seus esfor¢os para
"as escolas sem acesso adequado a banda larga, com projetos que contemplem (i) provimento de banda larga, (ii) o custeio do servico com velocidade
adequada por 24 meses e (iii) na rede interna, com manutencao de Wi-Fi por 24 meses", além de resolver o problema da falta de energia elétrica das
escolas, o que impediria a realizacdo de projetos de conectividade. O objetivo da nova orientacao era melhorar a alocagdo de recursos para o apoio a
conectividade de escolas, de forma a evitar sobreposi¢des e alcangar a universalizacdo de uma conectividade de qualidade nas escolas publicas de educacao
basica.

Na ultima reunido ordinaria do GAPE, realizada em 5 de dezembro de 2023, decidiu-se ainda que a proxima chamada do GAPE atenderia ao escopo
previsto acima, e, no que se refere as redes externas, fossem buscasdas apenas propostas de conexdo terrestre.

Importante destacar que nada impede que o escopo de atuacdao do Grupo possa ser objeto de novas decisdes e deliberagdes no futuro, caso
haja mudangas que justifiquem essa alteragdo, dado que o Edital do Leildo do 5G estabeleceu apenas um compromisso de consecugdao de "projetos de
conectividade de escolas publicas de educacgdo basica, com a qualidade e velocidade necessarias para o uso pedagdgico das TICs nas atividades educacionais

regulamentadas pela Politica de Inovacao Educacao Conectada"[2] .

E digno de nota também que a orientacdo de foco do GAPE em escolas sem acesso adequado esta alinhada com o previsto na recomendacdo do
Tribunal de Contas da Unido no Acérdao 2.032/2021-TCU-Plendrio, que provocou a inclusdo do compromisso de conectividade no edital do Leildo do 5G. No
referido documento, o Tribunal de Contas menciona a recomendacao que de que fosse dada prioridade "as regides cujas escolas publicas apresentem os
menores indices de conectividade".

4. Confirmar que os projetos do GAPE ndo devem contemplar o fornecimento dos equipamentos de informdtica para as escolas, e, nesse cendrio,
esclarecer como e em que condicOes serd feita a disponibiliza¢do dos equipamentos;

Resposta:

Na sua 212 reunido ordinaria de 18 de outubro de 2023, o GAPE estabeleceu que o seu projeto de conectividade de escolas seguiria a Estratégia
Nacional de Escolas Conectadas (Enec) e a Nota Técnica n? 70/2023/DAGE/SEB/SEB, com possibilidades de ajustes necessarios decorrente de discussdes no
ambito do Comité Executivo da Enec. Conforme estabelecido na Nota Técnica n? 70/2023/DAGE/SEB (4330349), a proposta validada pelo GAPE orientava o
direcionamento do projeto para "as escolas sem acesso adequado a banda larga, com projetos que contemplem (i) provimento de banda larga, (ii) o custeio



do servico com velocidade adequada por 24 meses e (iii) na rede interna, com manutencdo de Wi-Fi por 24 meses", ndo incluindo, portanto, o fornecimento
de dispositivos de acesso a internet.

Importante ressaltar o histérico em que foi estabelecido o Compromisso de Conectividade em Escolas Publicas, previsto no Edital do Leildao do 5G, e
gue deu origem a criacdo do GAPE e da EACE. O compromisso foi incluido no edital em funcdo de recomendacdo do Tribunal de Contas da Unido no ambito
do Acérddo 2.032/2021-TCU-Plendrio, que recomendou que o Ministério das Comunicag¢des e a ANATEL incluissem nos compromissos do edital do leildo 5G
gue estabelecessem "a obrigacdo da conectividade das escolas publicas de educagdao basica, com a qualidade e velocidade necessarias para o uso
pedagdgico das TIC nas atividades educacionais regulamentadas pela Politica de Inovac¢do Educacdo Conectada, estabelecida pela Lei 14.180/2021 e pelo
Decreto 9.204/2017 (grifos nossos)". Ainda, a recomendagdo previa que os projetos fossem "concedidos, identificados, selecionados e precificados pelo
Ministério da Educagao, de modo a atender as obrigagdes de universalizagao de acesso a internet em banda larga de todas as escolas publicas brasileiras
(grifo nosso)", "dando prioridade as regioes cujas escolas puiblicas apresentem os menores indices de conectividade".

Como se pode notar, ndo constava da recomendag¢ao do Tribunal de Contas da Unido, e tampouco constou do Edital do 5G, previsao de que os
projetos de conectividade de escolas contemplassem também o fornecimento de dispositivos e a formacado de professores. Mais recentemente, no Acdrdao
037.563/2021-1-TCU-Plenario, exarado no dmbito do processo criado para o monitoramento de determinacdo e recomendacdes expedidas no ambito do
Acérddo 2.032/2021-TCU-Plenario, o Tribunal de Contas, ao se referir ao projeto-piloto do GAPE, ressalta que a AudComunicac¢des "faz importante ressalva
atinente a inclusiao de outros custos que ndo correspondem a recomendac¢dao deste Tribunal, que trata somente da conectividade". Complementa
também que "E o caso da aquisi¢do de computadores, que tem alto custo, o que necessariamente faz reduzir a quantidade total de escolas a serem
atendidas quanto a conectividade, tendo em vista a finitude dos recursos disponiveis".

Nesse sentido, a deliberacdo do GAPE na sua 212 reunido ordindria de 18 de outubro de 2023 encontra respaldo no entendimento do Tribunal de
Contas da Unido em relagdo ao escopo dos projetos de conectividade a serem executados no ambito do GAPE.

Antes de adentrar no mérito da disponibilizacdo de equipamentos as escolas, é importante resgatar, a principio, o que traz a Lei de Diretrizes e
Bases da Educacdo (Lei n2 9.394, de 20 de dezembro de 1996), em relacdo a organizacdo da Educacdo Nacional. Além de prever que a organizacdo dos
sistemas de ensino é feita em regime de colaboragdo entre a Unido, os estados, o Distrito Federal e os municipios, a referida lei estabelece que cabe
a Unido exercer funcdo normativa, redistributiva e supletiva. Mais, cabe aos estados, ao Distrito Federal e aos municipios a organizacdo, manutencao e
desenvolvimento das instituicGes dos seus sistemas de ensino. A Lei de Diretrizes e Bases da Educacdo ainda esclarece no seu artigo 70 quais despesas sao
consideradas como de manutencado e desenvolvimento do ensino, incluindo, entre elas, a "aquisicdo, manutencao, construcao e conservagao de instalacdes
e equipamentos necessarios ao ensino".

A aquisicdo e disponibilizacdo de "equipamentos de informdtica" como referido no Oficio, portanto, pode ser feita diretamente pelos entes
responsdveis por aquela escola, ou seja, pelos estados, pelo Distrito Federal e pelos municipios, inclusive com a utilizacdo dos recursos do Fundo de
Manutencdo e Desenvolvimento da Educac¢do Basica e de Valorizacdo dos Profissionais da Educacdo (Fundeb).

Além disso, duas leis federais também trouxeram a previsdao de apoio aos entes e escolas para a aquisicdo dos referidos dispositivos, quais sejam, a
Politica de Inovagdo Educacdo Conectada, prevista na Lei n2 14.180/2021, e a Lei n? 14.172/2021. A primeira estabeleceu a previsdo de apoio financeiro
complementar para a aquisicdo, e hoje prevé repasses anuais para as escolas adquirirem ou contratarem dispositivos eletronicos. A segunda repassou
recursos da ordem de RS 3,5 bilhdes para estados e Distrito Federal, dos quais aproximadamente RS 3 bilh&es ainda ndo foram executados pelos entes. Apds
a alteracdo da Lei n2 14.172/2021 pela Lei n? 14.640/2023, os entes podem executar esses recursos com a "aquisicdo de dispositivos eletrénicos e terminais
portateis".



O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacdo, a pedido e em parceria com o Ministério da Educacdo, também esta em processo de
elaboracdo de ata de registro de precos nacional para a aquisicdo de dispositivos eletronicos para uso por professores e estudantes. A referida ata sera
disponibilizada para adesao pelos entes subnacionais, e espera-se com isso conseguir ganhos de escala com a oferta de precos mais baixos, além de facilitar
a aquisicdo por entes que possam ter mais desafios de realizarem seus préprios processos licitatérios de aquisicdo de dispositivos.

5. Informar que medidas, dentro da Estratégia Nacional, estariam ao alcance do GAPE e da EACE de forma a garantir a efetividade dos projetos caso
as politicas publicas a cargo do MEC que proporcionardo a disponibilizagdo dos equipamentos ndo sejam bem-sucedidas.

Resposta:

O Comité Executivo da Estratégia Nacional de Escolas Conectadas, do qual a ANATEL faz parte, tem como objetivo "articular as politicas, os planos,
0s programas, as iniciativas e a disponibilizacdo de recursos relacionados a conectividade de estabelecimentos de ensino da rede publica da educacao
basica". No ambito do Comité, pode ocorrer a qualguer momento, inclusive por provocacdo de seus membros, a rediscussdao das estratégias para a
universalizacdo da conectividade de qualidade para uso pedagégico e administrativo nos estabelecimentos de ensino da rede publica da educagdo basica.

5. CONCLUSAO

5.1. Diante do exposto, apresentadas as informacodes e esclarecimentos acerca do Oficio n? 1, de 2024 (4569423), do Grupo de Acompanhamento
do Custeio a Projetos de Conectividade de Escolas, sugerimos a restituicdo do feito a Secretaria-Executiva do Ministério da Educacdo (SE/MEC) para
conhecimento e providencias cabiveis.

A considerag3o superior.

ANA UNGARI DAL FABBRO
Coordenadora-Geral de Tecnologia e Inovagao da Educagao Basica

De acordo. Encaminhe-se a Secretdria de Educagao Basica para ciéncia e prosseguimento.

ANITA GEA MARTINEZ STEFANI
Diretora de Apoio a Gestao Educacional

De acordo. Encaminhe-se da forma proposta.

KATIA HELENA SERAFINA CRUZ SCHWEICKARDT
Secretdria de Educagao Basica




[1] Os projetos de conectividade de escolas desenvolvidos no ambito do GAPE decorrem de um compromisso estabelecido no edital do leildo do 5G no seu Anexo IV-C, que
estabeleceu que as proponentes vencedoras dos Lotes G1 a G10, H1 a H42, 11 a 110 e J1 a J42 deveriam cumprir "Compromisso de Conectividade em Escolas Publicas de

Educacdo Basica, para a consecugao de projetos de conectividade de escolas publicas de educagdo basica, com a qualidade e velocidade necessarias para o uso pedagogico
das TICs nas atividades educacionais regulamentadas pela Politica de Inovacdo Educacdo Conectada, estabelecida pela Lei n2 14.180, de 12 de julho de 2021, e pelo Decreto

n? 9.204, de 23 de novembro de 2017".
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